

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2015*

* Données provisoires (en millions de dirhams)

COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	79.515,6	100.694,9	-21.179,3
BIENS	45.536,4	80.406,8	-34.870,4
Marchandises générales	45.414,0	80.405,9	-34.991,9
Exportations nettes du négoce	42,4	-	+42,4
Or non monétaire	80,0	0,9	+79,1
SERVICES	33.979,2	20.288,1	+13.691,1
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	2.945,0	11,0	+2.934,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	713,3	212,0	+501,3
Transports	6.244,2	7.153,5	-909,3
<i>Transports maritimes</i>	2.165,0	5.208,4	-3.043,4
<i>Transports aériens</i>	3.177,7	1.448,3	+1.729,4
<i>Autres transports</i>	889,0	458,4	+430,6
<i>Services postaux et de messagerie</i>	12,5	38,4	-25,9
Voyages	12.867,7	3.106,4	+9.761,3
<i>Voyages à titre professionnel</i>	579,0	331,1	+247,9
<i>Voyages à titre personnel</i>	12.288,7	2.775,3	+9.513,4
Constructions	1.186,2	1.518,5	-332,3
Services d'assurance et de pension	279,9	169,7	+110,2
Services financiers	159,2	315,5	-156,3
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	10,3	325,9	-315,6
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3.877,9	488,2	+3.389,7
Autres services aux entreprises	3.767,8	3.713,8	+54,0
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	99,1	88,1	+11,0
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1.828,6	3.185,5	-1.356,9
REVENU PRIMAIRE	1.214,6	7.138,2	-5.923,6
Revenus des investissements	1.040,1	7.128,7	-6.088,6
<i>Investissements directs</i>	657,7	3.734,5	-3.076,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	1.857,0	-1.857,0
<i>Autres investissements</i>	25,3	1.537,2	-1.511,9
<i>Avoirs de réserve</i>	357,1	-	+357,1
Autres revenus primaires	174,5	9,5	+165,0
REVENU SECONDAIRE	21.218,8	1.482,0	+19.736,8
Publics	2.985,7	187,8	+2.797,9
Privés	18.233,1	1.294,2	+16.938,9
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	101.949,0	109.315,1	-7.366,1
COMPTE DE CAPITAL	6,1	-	+6,1
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-7.360,0
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	663,0	8.442,0	-7.779,0
Actions et parts de fonds de placement	1.307,0	4.673,0	-3.366,0
Instruments de dette	-644,0	3.769,0	-4.413,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	77,0	130,0	-53,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-561,4	-507,5	-53,9
AUTRES INVESTISSEMENTS	3.789,0	12.341,2	-8.552,2
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	3.633,8	6.593,1	-2.959,3
Prêts	-	5.762,2	-5.762,2
Crédits commerciaux et avances	155,2	-14,1	+169,3
AVOIRS DE RÉSERVE	11.131,3	-	+11.131,3
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	15.098,9	20.405,7	-5.306,8
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-5.306,8
Erreurs et omissions nettes			+2.053,2